
 

Città di Seriate  Provincia di Bergamo  Piazza Angiolo Alebardi, 1  24068 Seriate (Bg) 
tel 035 304.111  fax 035 301.152  www.comune.seriate.bg.it  P.IVA 00384000162 

mail riservata per posta certificata: comune.seriate@pec.it 

S
U

A
P
 e

 A
m

b
ie

n
te

  

Settore 3           Seriate, 23 aprile 2024  
Servizio SUAP e Ambiente 

Prot. U. 2024/0020414 
Tit. 6 Cl. 1 Fasc. 3/2023 Sottofasc. 1 
V:\Edilizia\URBANISTICA\P.R.G. e P.G.T. e ante\05_P.G.T. VIGENTE\VAR 03_PCA\2_VAS\Parere ambientale iniziale - 2024.04.23.doc   

 

 

PARERE AMBIENTALE MOTIVATO INIZIALE 

 
Premesse 

 
La legge regionale n. 12/2005 “Legge per il governo del territorio” nella quale 
Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento 

Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001, concernente la valutazione degli effetti 
di determinati piani e programmi sull’ambiente. 

Il Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/351, ha 
approvato gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi 
in attuazione del comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 

12. 
La D.G.R. VIII/6420/2007 ha previsto Ulteriori adempimenti di disciplina in 

attuazione dell’articolo 4 della LR 12/2005 “Legge per il governo del territorio” e 
degli “Indirizzi generali per la Valutazione Ambientale dei Piani e Programmi” 

approvati con D.C.R. VIII/351/2007”, la stessa è stata integrata/modificata dalle 
D.G.R. VIII/10971/2009, D.G.R. IX/761/2010 e D.G.R. IX/3836/2012. 
Il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 prevede “Norme in materia ambientale” 

concernente “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la 
Valutazione d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata 

(IPPC), come modificato in modo significativo dal D.lgs. n. 4/2008. 
A seguito di approvazione, da parte del Consiglio regionale, degli Indirizzi citati, 
con propria delibera di Giunta Comunale n. 60 del 20 aprile 2023 (avviso pubblico 

prot. n. 19558 del 2 maggio 2023) il Comune ha avviato il procedimento 
aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica (P.C.A.) unitamente alla 

procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) con contestuale possibile 
associata variante urbanistica al P.G.T. (nel caso di previsioni non 
coerenti/compatibili con un’ordinata classificazione acustica del territorio 

comunale). 

Con la stessa delibera Giunta Comunale n. 60 del 20 aprile 2023 sono stati 

individuate l’Autorità Procedente e l’Autorità Competente. 

Con successivo atto, di concerto tra Autorità Procedente ed Autorità Competente, 
sono state definite le modalità operative/organizzative della Conferenza di 

valutazione e di informazione del pubblico. 

Con nota del 30 giugno 2023, prot. n. 29074, è stata convocata la prima seduta 

della conferenza di valutazione effettuata in data 4 agosto 2023 attuata con 
l’ausilio del documento di scoping (documentazione di riferimento resa disponibile 
su WEB/SIVAS dal giorno 30 giugno 2023). 

Con nota del 29 febbraio 2024, prot. n. 9943, è stata convocata la seconda seduta 

CITTA' DI SERIATE (c_i628) - Codice AOO: AOOSERIATE - Reg. nr.0020414/2024 del 23/04/2024



pag 2 di 4 

Città di Seriate  Provincia di Bergamo  Piazza Angiolo Alebardi, 1  24068 Seriate (Bg) 
tel 035 304.111  fax 035 301.152  www.comune.seriate.bg.it  P.IVA 00384000162 

mail riservata per posta certificata: comune.seriate@pec.it 

della conferenza di valutazione effettuata in data 9 aprile 2024 per illustrare i 

contenuti del Rapporto Ambientale/Sintesi non tecnica e la configurazione della 
bozza della documentazione di aggiornamento del PCA (documentazione resa 

inizialmente disponibile su WEB/SIVAS dal giorno 29 febbraio 2024). 
 

Il piano oggetto di valutazione è da intendersi come strumento di gestione e di 
controllo delle dinamiche insediative concernenti l'ambito urbano che determinano 
emissioni sonore e costituisce, nell'immediato, un elemento di conoscenza e di 

consapevolezza ambientale che impegna l'Amministrazione Comunale ad attuare 
un sistema di interventi, e di relativi strumenti coordinati, necessari a perseguire 

gli obiettivi di tutela della salute e della qualità acustica del territorio comunale. 
 
La classificazione acustica è strumento fondamentale per verificare la compatibilità 

di nuove opere o nuove attività rispetto alla zona acustica in cui sono inserite e, 
laddove ove tale compatibilità non vi fosse, di avviare piani di risanamento/bonifica 

acustica che ne garantiscano la compatibilità. 
Inoltre, in termini di controllo sulle attività esistenti o sulle modifiche delle stesse, 
oltre al rispetto dei limiti imposti dalla classificazione acustica, va valutato e 

rispettato anche il limite differenziale, che è uguale su tutto il territorio 
indipendentemente della classe di appartenenza. 

Si evidenzia che, a seguito dell’esperimento della VAS, non si sono rese necessarie 
modifiche alla componente urbanistica del P.G.T. in quanto non sono emerse 
previsioni non coerenti/compatibili con una ordinata classificazione acustica del 

territorio comunale. 
Si evidenzia, altresì, che le previsioni dell’aggiornamento del P.C.A., in rapporto 

alla pianificazione sovraordinata e dei comuni contermini, sono coerenti. 
L’aggiornamento del P.C.A. si configura come strumento di gestione del clima 
acustico che non comporta aggravi del quadro ambientale e non contiene scelte 

che determinano pregiudizio per l’ambiente e per la salute dei cittadini. 
Infine, si rileva che, con riferimento al progetto di P.C.A. depositato a seguito 

dell’esperimento della VAS si sono apportate alcune modifiche, le cui più 
significative riguardano: (1) rettifica del perimetro dell’area aeroportuale secondo 
la geometria approvata nel Piano di Sviluppo Aeroportuale 2030, (2) modifica della 

classificazione acustica dell’area Oasi Verde per la presenza dell’edificio denominato 
“Chiosco”, (3) inserimento di porzione in Classe III, in prossimità del confine 

comunale per evitare salti di classe con il confinante Comune di Bergamo e (4) 
modifiche minori alla normativa di P.C.A.. 

 
Considerazioni 
 

Sono stati valutati, nel Rapporto Ambientale, i contributi pervenuti nella fase di 
avvio del procedimento per la VAS da parte di: 

a) Enti territorialmente interessati: nessun contributo pervenuto; 

b) Soggetti competenti in materia ambientale: nessun contributo pervenuto; 

c) Pubblico: nessun contributo per lo sviluppo della VAS. 

 
Sono stati valutati, nel Rapporto Ambientale, i contributi pervenuti nella fase di 

scoping da parte di: 

a) Enti territorialmente interessati: nessun contributo pervenuto;  

b) Soggetti competenti in materia ambientale: DUE contributi pervenuti: 

 S
U

A
P
 e

 A
m

b
ie

n
te

 
 



pag 3 di 4 

Città di Seriate  Provincia di Bergamo  Piazza Angiolo Alebardi, 1  24068 Seriate (Bg) 
tel 035 304.111  fax 035 301.152  www.comune.seriate.bg.it  P.IVA 00384000162 

mail riservata per posta certificata: comune.seriate@pec.it 

 Contributo ATS Bergamo (prot. n. 32839 del 25 luglio 2023) 

 Contributo ARPA Lombardia (prot. n. 34759 del 3 agosto 2023)  

c) Pubblico: UN contributo pervenuto 

a) Contributo RFI (prot. n. 43071 del 25 settembre 2023) 

 

Sono stati valutati i pareri/contributi pervenuti nella fase di valutazione da parte 
di1: 

a) Enti territorialmente interessati: TRE contributi pervenuti; 

 Contributo ATO (prot. n. 15221 del 4 aprile 2024) - Nulla da rilevare 

 Contributo Comune di Bergamo (prot. n. 15110 del 4 aprile 2024) - 

Segnala la presenza di un salto di classe in prossimità del confine 

comunale 

 Contributo Provincia di Bergamo (prot. n. 18010 del 11 aprile 2024) - 

Nulla da rilevare 

b) Soggetti competenti in materia ambientale: DUE contributi pervenuti; 

 Contributo ATS Bergamo (prot. n. 11513 del 11 marzo 2024) - Il 

contributo non evidenzia elementi particolari rispetto agli elementi 
essenziali dell’aggiornamento del PCA 

 Contributo ARPA Lombardia (prot. n. 17587 del 10 aprile 2024) – Il 

contributo suggerisce puntuali modifiche e specificazioni, non influenti 
sulla pianificazione 

c) Pubblico: UN contributo pervenuto da parte di Autostrade per l’Italia S.p.A. 
(prot. n. 18418 del 12 aprile 2024) – Il contributo richiama il rispetto della 
normativa vigente e non evidenzia elementi particolari rispetto 

all’aggiornamento del PCA. 
 

I pareri/contributi pervenuti, significativi per lo sviluppo della VAS e sintetizzati nel 
rapporto ambientale, ed i pareri/contributi pervenuti nella fase di valutazione 
hanno contribuito alla formulazione definitiva dell’aggiornamento del PCA. 

 
Sono stati inoltre valutati i contenuti dei verbali delle due sedute della conferenza 

di valutazione: seduta del 4 agosto 2023 (fase di scoping) e 9 aprile 2024 (fase di 
valutazione) e, in base ai contributi pervenuti non è risultato necessario aggiornare 
/ integrare il Rapporto Ambientale e relativi allegati. 

 
Per quanto sopra espresso l’Autorità competente, d’intesa con l’Autorità procedente 

 
DECRETA 

 

1) di esprimere, ai sensi dell’art. 10 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e 
Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in 

attuazione del comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 
12, approvati dal Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. 

VIII/0351 parere ambientale positivo circa la compatibilità ambientale 
dell’aggiornamento del PCA a condizione che si ottemperi alle seguenti 

                                                 
1 Aggiornata a seguito di emendamento alla delibera di C.C. nella seduta del 18-19 aprile 2024 

 S
U

A
P
 e

 A
m

b
ie

n
te

 
 



pag 4 di 4 

Città di Seriate  Provincia di Bergamo  Piazza Angiolo Alebardi, 1  24068 Seriate (Bg) 
tel 035 304.111  fax 035 301.152  www.comune.seriate.bg.it  P.IVA 00384000162 

mail riservata per posta certificata: comune.seriate@pec.it 

prescrizioni: 

a) sia integrato il monitoraggio del P.G.T. con alcuni indicatori contenuti nel 
Rapporto Ambientale, eventualmente supportato dalle indicazioni fornite dal 

MASE; 

2) di provvedere alla trasmissione di copia del presente decreto ai Soggetti 

istituzionali invitati nel processo di scoping e valutazione (a seguito 
dell’adozione): 

a) Soggetti competenti in materia ambientale; 

b) Enti territorialmente interessati; 

3) di provvedere altresì, per opportuna conoscenza al pubblico, alla pubblicazione 

su SIVAS e, per trenta giorni, sull’Albo Pretorio del presente decreto. 
 
 

 
AUTORITÀ COMPETENTE 

Alessia Galletti 
 

 

AUTORITÀ PROCEDENTE 
Simona Viganò 

 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 
 

 

 S
U

A
P
 e

 A
m

b
ie

n
te

 
 


